INDICAÇÃO Nº 115/21

Do edil: Felicio Molinari Sobrinho

  O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, após
ouvido o Plenário, indica ao Chefe do Executivo Municipal, a implantação
do Conselho Municipal de Proteção e Defesa dos Animais.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista, a atual realidade em que vivem muitos dos animais no
município, pois a população tem se deparado com grande número de
animais abandonados nas ruas em diversos bairros da cidade.

A causa animal merece e precisa da atenção de toda a sociedade, no
sentido de buscar soluções para as questões que afetam a vida destes
animais, seja por abandono, maus tratos, entre outros, pois estes não
possuem por si só, meios de se defenderem.

Considerando que nossa cidade conta com vários famílias voluntarias
que buscam proteger e promover o bem estar animal, vimos através desta
propositura, propor que a municipalidade crie o Conselho Municipal de
Proteção e Defesa dos Animais, uma vez que este será um instrumento
imprescindível na garantia das ações de proteção, de fiscalização e de
defesa dos animais.

Sala das Sessões, em 03 de agosto de 2021

Felicio Molinari Sobrinho
       Vereador